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Приложение №1 

 

Меры государственной поддержки бизнеса в наиболее пострадавших секторах 

(потребительский рынок и связанные с ним бизнесы) 

в условиях распространения коронавирусной инфекции 

 

Пострадавшим отраслям сейчас необходимо дать возможность «встать на паузу». 

В отношении всех сегментов бизнеса - и малого несетевого, и сетевого, и обслуживаю-

щего потребительский рынок, в отраслях, в наибольшей степени пострадавших, в том числе в 

результате мер по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции 

COVID-19, перечень которых определяется Правительством Российской Федерации, принять 

на чётко установленный период (с 28 марта 2020г. по 28 сентября 2020 г.) комплекс мер по 

сохранению бизнеса. 

Падение трафика и выручки в торговле и ресторанах уже составило от 50% до 80°/о в 

зависимости от региона (кроме продуктовой торговли). Идёт колоссальный кассовый разрыв. 

Это неизбежно приводит к массовым увольнениям. При этом выполнить все положенные по 

Трудовому кодексу обязательства перед работниками бизнес не сможет. 

Оценочно, уже сокращается минимум 20% работников. Административное противодей-

ствие этому приведет лишь к ухудшению ситуации. 

Падение оборотов отраслей на 50-80% автоматически влечет за собой прекращение ра-

боты и невозможность уплачивать налоги. Поэтому их отмена произойдет явочным порядком. 

Установление отсрочек уплаты налогов приведет лишь к отложенному банкротству бизнеса, 

а не к решению проблемы. 

Последствия особенно тяжелы для малого бизнеса в этих секторах. 

Продуктовый ритейл и интернет-торговля, при всех испытываемых ими сложностях, не 

следует относить к группе «смертельного риска» с точки зрения сохранения бизнеса. Однако, 

их бизнес должен быть сохранен в полном объеме, в том числе в формате несетевой розницы 

для продуктовой розницы и товаров первой необходимости, иначе под ударом будет нахо-

диться продовольственная безопасность страны. 

Отдельное внимание следует уделить сегменту торговой недвижимости, прежде всего 

торговым центрам. Крупные торговые центры (более 1000, из них более 500 - профессиональ-

ные качественные ТЦ), как правило, построены на банковские кредиты и «закредитованы». 

Решать вопрос с ними следует с учетом этого фактора. 

Участники отрасли, в том числе владельцы компаний, оценивают кризисный период ми-

нимум в 6 месяцев (включая острую фазу кризиса и начало восстановления спроса и бизнеса). 

Это - при оптимистичном сценарии и при условии принятия государством комплекса перечис-

ленных ниже мер. 
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Период действия мер: с 1 марта по 30 июня 2020 года (Первоначальный период), с воз-

можным продлением до 30 сентября 2020 года или до 31 декабря 2020 года (Последующие 

периоды) (кроме специально отмеченных в тексте ниже) (далее «Период действия мер»). 

 

Объекты поддержки: коммерческие организации - независимо от организационно-право-

вой формы, а также индивидуальные предприниматели из пострадавших отраслей 

0.1 Комплекс первоочередных мер 

0.1.1 Принять решение о действии мер поддержки предпринимательства, в связи с распро-

странением коронавирусной инфекции, на все пострадавшие отрасли. Подробный список 

с кодами ОКВЭД предлагаем ниже.  

 

0.1.2. Распространить действие мер поддержки на все субъекты предпринимательства вне 

зависимости от организационной формы, размера и наличия в реестре МСП. 

 

0.1.3. Субсидирование (предоставление субсидий и грантов, в том числе, из федерального 

бюджета и из бюджетов субъектов РФ) на возмещение затрат на оплату труда при простое, 

а также пособий для сокращенных в период ограничений сотрудников пострадавших от-

раслей. 

 

0.1.4. Законодательное признание карантина форс-мажором во всех субъектах РФ в постра-

давших отраслях в части начисления и уплаты арендных платежей, для всех категорий по-

мещений, включая коммерческую недвижимость, услуг ЖКХ, кредитов, лизинговых пла-

тежей, а также в части возврата билетов и иных депозитов за мероприятия, заменив их 

правом на перенос без возврата денег.  

 

0.1.5. В пострадавших отраслях освободить все типы организаций и ИП от арендных пла-

тежей для всех категорий помещений, включая коммерческую недвижимость, на время ка-

рантина; утвердить 50% снижение арендных и коммунальных платежей на срок 120 дней 

с момента окончания карантина. 

 

0.1.6. Перенести сроки сдачи налоговой отчетности за 2019 год и уплаты всех налогов за 

2019 год и первый квартал 2020 года, без исключения.  

 

0.1.7. Отменить начисление НДС с авансов. Предоставить рассрочку по отчетности и 

уплате НДС за 1 квартал 2020, дав возможность предприятиям платить 1/6 налога на про-

тяжении 6 месяцев.  

 

0.1.8. Отменить полностью НДС для тех отраслей, где доля затрат без НДС в выручке со-

ставляет более 50% и покупателем товаров является конечный потребитель – физическое 
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лицо (общепит, гостиничный бизнес, клининг, образование, услуги для детей и другие по-

добные отрасли) с 1 марта 2020 года. Аналогичная налоговая система действует уже в от-

расли фитнеса, доля ФОТ которого аналогична доли ФОТ в указанных отраслях.  

 

0.1.9. Освободить от начисления налогов все пострадавшие отрасли по всем налогам и 

страховым взносам сроком на 6 месяцев с 1 марта 2020 года.  

В том числе освободить от НДФЛ зарплаты, выдаваемые в рамках программы кредитова-

ния или при выплате ее из собственных средств предпринимателя в период с 1 марта до 1 

августа 2020 года. 

 

0.1.10. Внести изменения в Трудовой Кодекс Российской Федерации в части приостановки 

действия ст. 236, 362, 419 ТК РФ и 145.1 УК РФ, регулирующих ответственность за нару-

шение трудового законодательства. 

1.1 По налогу на прибыль 

1.1.1. Первоначальный период: предоставление отсрочки на один календарный год (без 

начисления процентов и/или пени) по платежам по налогу на прибыль, подлежащим начис-

лению и/или оплате в Первоначальный период, и их списание. 

Последующие периоды: предоставление Объектам поддержки отсрочки на один календар-

ный год (без начисления процентов и/или пени) по платежам по налогу на прибыль, под-

лежащим начислению и/или оплате в последующие периоды, и их списание и/или установ-

ление в 2020 году налоговой ставки по налогу на прибыль, зачисляемому в федеральный 

бюджет и в бюджеты субъектов РФ, в размере 0 %. 

 

1.1.2. Первоначальный период: Исключение из налогооблагаемой базы по налогу на при-

быль за Первоначальный период сумм безвозмездных субсидий, грантов и иной финансо-

вой помощи, полученных в качестве государственной поддержки. 

Последующие периоды: Исключение из налогооблагаемой базы по налогу на прибыль за 

Последующие периоды сумм безвозмездных субсидий, грантов и иной финансовой по-

мощи, полученных в качестве государственной поддержки Объектов поддержки. 

 

1.1.3. Первоначальный период: Исключение из налогооблагаемой базы по налогу на при-

быль в Первоначальный период, положительного финансового результата от переоценки 

активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте. 

  

Последующие периоды: Исключение из налогооблагаемой базы по налогу на прибыль в 

Последующие периоды положительного финансового результата от переоценки активов и 

обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте. 

 

1.1.4.  Последующие периоды: Предоставление возможности уменьшения в 2021 году 

налогооблагаемой базы по налогу на прибыль на сумму убытков 2020 года в размере 100 

% или снизить его до 10%. 
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1.1.5.   Распространить мораторий на выплату налога за IV квартал 2019 для пострадавших 

отраслей. 

 

1.2 По налогу на имущество, налогу на землю 

 

1.2.1.  Первоначальный период: Предоставление отсрочки на один календарный год (без 

начисления процентов и/или пени) по платежам по налогу на имущество, подлежащим 

начислению и/или оплате в Первоначальный период, и их списание.  

Для арендодателей, прекративших взимания арендных платежей с арендаторов на 

период простоя, а также на 120 дней после окончания карантина для пострадавших отрас-

лей, предоставить государственные меры поддержки в связи с выпавшими арендными пла-

тежами в объеме суммы налога на имущество, налога на землю, арендной платы за землю 

по данному объекту недвижимости. 

 Последующие периоды: Предоставление отсрочки на один календарный год (без начисле-

ния процентов и/или пени) по платежам по налогу на имущество, подлежащим начислению 

и/или оплате в Последующие периоды, и их списание и/или установление налоговой 

ставки в размере 0 % в 2020 году. 

Для арендодателей, прекративших взимания арендных платежей с арендаторов на 

период простоя, а также на 120 дней после окончания карантина для пострадавших отрас-

лей предоставить государственные меры поддержки в связи с выпавшими арендными пла-

тежами в объеме суммы налога на имущество, налога на землю, арендной платы за землю 

по данному объекту недвижимости. 

 

1.2.2.  Первоначальный и последующие периоды: Применять понижающие коэффициенты 

при расчете всех налогов от величины Кадастровой Стоимости недвижимости. 

 

1.3 По земельному налогу 

 

1.3.1. Первоначальный период: Предоставление Объектам поддержки отсрочки на один 

календарный год (без начисления процентов и/или пени) по платежам по земельному 

налогу, подлежащим начислению и/или оплате в Первоначальный период, и их списание. 

Последующие периоды: Предоставление Объектам поддержки отсрочки на один календар-

ный год (без начисления процентов и/или пени) по платежам по земельному налогу, под-

лежащим начислению и/или оплате в Последующие периоды, и их списание и/или уста-

новление налоговой ставки в размере 0 % в 2020 году. 

 

1.4 По страховым взносам 

 

1.4.1.   Первоначальный период: Предоставление Объектам поддержки отсрочки на один 

календарный год (без начисления процентов и/или пени) по оплате ежемесячных страхо-

вых взносов на Первоначальном периоде и их списание. 

Последующие периоды: Установление Объектам поддержки тарифов страховых взносов в 

размере 0 % на период действия мер и 120 дней после окончания карантина. 
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1.4.2.  Пострадавшим отраслям обеспечить снижение до 15% совокупного размера тарифов 

страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в отношении части выплат 

и иных вознаграждений в пользу физических лиц, превышающей минимальный размер 

оплаты труда. 

 

1.5 По НДС 

 

1.5.1. Предоставление отсрочки на один календарный год (без начисления процентов 

и/или пени) по платежам по НДС, подлежащим начислению и/или оплате в Первоначаль-

ный период, и их списание.  

 

1.5.2.  По ранее возникшему НДС установить отсрочку на 6 месяцев от установленной даты 

платежа;  

Последующие периоды: Предоставление отсрочки на один календарный год (без начисле-

ния процентов и/или пени) по платежам по НДС, подлежащим начислению и/или оплате в 

Последующие периоды, и их списание. 

 

1.5.3. Установление налоговой ставки НДС в размере 10% для видов деятельности, где не 

предусмотрена льгота по НДС, с 01.01.2021. 

 

1.5.4. Первоначальный период: Установление ставки НДС на услуги общественного пи-

тания, оказываемые гостиницами, аналогичной ставке НДС, которая может быть установ-

лена для организаций, оказывающих услуги общественного питания. 

Последующие периоды: Установление ставки НДС на услуги общественного питания, ока-

зываемые гостиницами, аналогичной ставке НДС, которая может быть установлена для ор-

ганизаций, оказывающих услуги общественного питания. 

 

1.5.5. Первоначальный период: Установление налоговой ставки НДС в размере 0% в от-

ношении электронных услуг, как они понимаются ст. 174.2. НК РФ, если таковые связаны 

с оказанием, продвижением, продажей гостиничных услуг и услуг общественного питания, 

оказываемых гостиницами в Период действия мер. 

Последующие периоды: Установление налоговой ставки НДС в размере 10% в отношении 

электронных услуг, как они понимаются ст. 174.2. НК РФ, если таковые связаны с оказа-

нием, продвижением, продажей гостиничных услуг и услуг общественного питания, ока-

зываемых гостиницами с 01.01.2021. 

 

1.5.6. Первоначальный период: Отменить начисление НДС с авансов. Предоставить рас-

срочку по отчетности и уплате НДС за 1 квартал 2020, предоставив возможность предпри-

ятиям платить 1/6 налога на протяжении 6 месяцев.  

Последующие периоды: Отменить полностью НДС для тех отраслей где доля затрат без 

НДС в выручке составляет более 50% и покупателем товаров, услуг является конечный 

потребитель – физическое лицо (общепит, гостиничный бизнес, клининг, образование, 

услуги для детей и другие подобные отрасли) с 1 марта 2020 года.  
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1.6 По ЕНВД, УСН, налогов по платежной системе 

 

1.6.1 Отменить взимание ЕНВД, налогов по УСН, налогов по патентной системе с 

01.03.2020 до конца года для пострадавших отраслей. 

 

1.6.2. Увеличить пороги УСН (6%) до 800 млн. рублей, УСН (15%) до 2 млрд. рублей. 

 

1.7 Налоговое администрирование 

 

1.7.1. Первоначальный период: Введение моратория на назначение любых (включая по-

вторные) налоговых проверок, проверок ПФР, ФСС, ФОМС, в отношении любых налогов, 

сборов и страховых взносов. 

Последующие периоды: Продление моратория на назначение любых (включая повторные) 

налоговых проверок, проверок ПФР, ФСС, ФОМС в отношении любых налогов, сборов и 

страховых взносов. 

 

1.7.2. Первоначальный период: Введение моратория на применение любых способов 

обеспечения исполнения обязанности по уплате любых налогов, сборов, страховых взно-

сов, а также принудительных мер по взысканию доначисленных сумм любых налогов, сбо-

ров, страховых взносов; прекращение по уже применяемым способам обеспечения испол-

нения обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, а также принудительным 

мерам по взысканию доначисленных сумм любых налогов, сборов, страховых взносов. 

Последующие периоды: Продление моратория на применение в последующие периоды  

любых  способов  обеспечения  исполнения  обязанности по уплате любых налогов, сборов, 

страховых  взносов, а также принудительных мер по взысканию доначисленных сумм лю-

бых налогов, сборов, страховых взносов; прекращение по уже применяемым способам 

обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, страховых    взносов, а 

также принудительным мерам  по взысканию доначисленных сумм любых  налогов, сбо-

ров, страховых взносов. 

 

1.7.3. Первоначальный период: Приостановление на весь срок Первоначального периода 

любых проводимых в настоящий момент налоговых проверок, проверок ПФР, ФСС, 

ФОМС на любой стадии (принятие акта проверки, рассмотрение возражений, проведение 

дополнительных мероприятий налогового контроля, принятие решений по итогам про-

верки, рассмотрение апелляций и т.п.) и в отношении любых налогов и страховых взносов; 

приостановление любых сроков, связанных с проведением приостановленных проверок. 

Последующие периоды: Продление на весь срок Последующих периодов приостановки 

любых проводимых налоговых проверок, проверок ПФР, ФСС, ФОМС на любой стадии 

(принятие акта проверки, рассмотрение возражений, проведение дополнительных меро-

приятий налогового контроля, принятие решений по итогам проверки, рассмотрение апел-

ляций и т.п.) и в отношении любых налогов и страховых взносов; приостановление любых 

сроков, связанных с проведением приостановленных проверок. 
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1.7.4. Продлить на двадцать рабочих дней установленный Кодексом срок представления 

налогоплательщиками документов, пояснений и иных сведений по требованию о представ-

лении документов (информации, пояснений), обязанность по представлению которых 

предусмотрена законодательством о налогах и сборах, при получении таких требований в 

срок с 1 марта до 1 июня (августа) 2020 года. 

 

1.7.5. Продлить на три месяца установленный подпунктом «а» пункта 18 Положения об 

осуществлении запроса организацией финансового рынка у своих клиентов информации, 

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.06.2018 

№693 «О реализации международного автоматического обмена финансовой информацией 

с ком-петентными органами иностранных государств (территорий)», срок представления 

организациями финансового рынка в федеральный орган исполнительной власти, уполно-

моченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, финансовой информации за 

2019 отчетный год и предыдущие отчетные годы в установленной части. 

 

1.7.6.  Приостановить до 1 июня (1 августа) 2020 года вынесение налоговыми органами в 

соответствии с пунктом 3 статьи 76 Кодекса решений о приостановлении операций нало-

гоплательщиков-организаций по их счетам в банках и переводов их электронных денеж-

ных средств. 

 

1.7.7.  Продлить на три месяца установленный Кодексом срок представления организаци-

ями, в отношении которых не проводится налоговый мониторинг, заявлений о проведении 

налогового мониторинга за 2021 год. 

 

1.7.8.  Установить, что налоговые санкции за совершение налоговых правонарушений, от-

ветственность за которые предусмотрена статьей 126 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации, совершенных в период с 01 марта 2020 года по 01 августа 2020 года, не применя-

ются, производство по таким нарушениям не осуществляется. 

 

1.7.9.   Установить, что предельные сроки направления требования об уплате налогов, сбо-

ров, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов и принятия решения о взыскании нало-

гов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов увеличиваются на 6 месяцев.  

 

1.7.10. Продлить на шесть месяцев установленный Кодексом срок представления налого-

плательщиками, налоговыми агентами, налоговых деклараций (без исключений) (за ис-

ключением деклараций по налогу на добавленную стоимость), расчетов по авансовым пла-

тежам, бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязанность по представлению которых 

предусмотрена законодательством о налогах и сборах, срок представления которых прихо-

дится на период март-май 2020 года. 

 

1.7.11. Приостановить до 1 июня 2020 года проведение назначенных выездных (повторных 

выездных) налоговых проверок, проверок полноты исчисления и уплаты налогов в связи с 

совершением сделок между взаимозависимыми лицами. 
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1.7.12.  Установить для организаций, включенных по состоянию на 01.03.2020 в единый 

реестр МСП и ведущих деятельность в пострадавших отраслях, сроки уплаты авансовых 

платежей по транспортному налогу, налогу на имущество организаций и земельному 

налогу за первый квартал 2020 года – не позднее 30 октября 2020 года, за второй квартал 

2020 года – не позднее 30 декабря 2020 года. 

 

2.1 Трудовые отношения и социальная финансовая поддержка,  

субсидирование сохранения рабочих мест 

 

2.1.1    Первоначальный и последующие периоды: Субсидирование (предоставление бюд-

жетных субсидий и грантов из федерального бюджета и из бюджетов субъектов РФ) на 

возмещение затрат на оплату труда при простое (по смыслу ст. 72.2. ТК РФ) с целью со-

хранения рабочих мест и во избежание массовых сокращений в размере двух третей сумм 

окладов, рассчитанных пропорционально времени простоя (по смыслу части второй ст. 157 

ТК РФ), либо иные компенсационные меры законодательного характера.  

Обеспечить компенсацию 2/3 дохода ИП пострадавшим отраслям, непосредственно оказы-

вавших услуги на объектах, деятельность которых была приостановлена в результате мер 

по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на пе-

риод приостановки деятельности, а также на срок 120 дней после прекращения. 

 

2.1.2.   Для пострадавших отраслей: 

- установить право работодателя отпускать работников в вынужденный отпуск на период 

до 6 месяцев с направлением списков в органы соцзащиты для выплаты им государством 

специальных ежемесячных пособий (см. ниже); 

- государству выплачивать пособия до 2/3 заработной платы уволенным и отправленным в 

вынужденный отпуск, без сохранения заработной платы работникам; 

- предоставить работодателям право сокращать работников (уведомив их за 15 дней с вы-

платой заработной платы за указанный период) с целью позволить сохранить денежные 

средства компаний для сохранения бизнеса. 

 

2.1.3.   На период до 01.01.2021 осуществлять оплату больничных листов в 100% объеме за 

счет средств ФСС РФ 

 

 

2.2 Субсидирование затрат по уплате коммунальных платежей 

 

2.2. Первоначальный период: Субсидирование (предоставление бюджетных субсидий и 

грантов из бюджетов субъектов РФ) фактических затрат по уплате коммунальных плате-

жей (электроэнергия, теплоснабжение, водоснабжение, включая сброс сточных вод и за-

грязняющих веществ) и/или установление пониженных (вплоть до нулевых) тарифов на 

коммунальные услуги в Первоначальный период. 

Последующий период: Субсидирование (предоставление бюджетных субсидий и грантов 

из бюджетов субъектов РФ) фактических затрат по    уплате    коммунальных     платежей    
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(электроэнергия,    теплоснабжение, водоснабжение, включая сброс сточных вод и загряз-

няющих веществ) и/или установление пониженных (вплоть до нулевых) тарифов на ком-

мунальные услуги в Последующие периоды. 

 

2.3 Субсидирование ипотечных заемщиков 

 

2.3. Субсидировать ипотечным заемщикам выплату процентов за пользование кредитом на 

период до 01.01.2021. 

 

2.4 Аренда. 

 

2.4.  Первоначальный период: В пострадавших отраслях освободить все типы организаций 

и ИП от арендных платежей для всех категорий помещений, включая коммерческую не-

движимость, на время карантина;  

Последующие периоды: утвердить 50% снижение арендных и коммунальных платежей на 

срок 120 дней с момента окончания карантина. 

2.5. Установить мораторий на расторжение договоров аренды, включая односторонний от-

каз арендодателя от договора, а также на повышение арендных ставок на период карантина 

и после даты отмены ограничений, установленных органами власти, в связи с мерами по 

предотвращению распространения короновирусной инфекции. 

 

2.5 Создание условий для кредитной поддержки. 

 

2.5.1. Первоначальный период: Предоставление в Первоначальный период российским 

кредитным организациям и государственной корпорации «ВЭБ.РФ» субсидий из феде-

рального бюджета для целей возмещения недополученных процентных платежей (финан-

сирования уменьшения процентных ставок) по кредитам, лизингу, предоставленным ранее 

(Объектам поддержки) для целей пополнения оборотных средств, закрытия кассовых раз-

рывов, ведения уставной деятельности, а также в связи с приобретением активов, строи-

тельством, рефинансированием, реструктуризацией и/или пролонгацией ранее выданных 

кредитов, лизинга в том числе для целей проведения реконструкции, реновации или ре-

монта активов, в том числе, являющихся  предметом залога в соответствующих кредитных 

договорах. 

Последующие периоды: Предоставление в Последующие периоды российским кредитным 

организациям и государственной корпорации «ВЭБ.РФ» субсидий из федерального бюд-

жета для целей возмещения недополученных процентных платежей (финансирования 

уменьшения процентных ставок) по кредитам, предоставленным ранее (Объектам под-

держки) для целей пополнения оборотных средств, закрытия кассовых разрывов, ведения 

уставной деятельности, а также в связи с приобретением активов, строительством, рефи-

нансированием, реструктуризацией и/или пролонгацией ранее выданных кредитов, в том 

числе для целей проведения реконструкции, реновации или ремонта активов, в том числе, 

являющихся предметом залога в соответствующих кредитных договорах. 
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2.5.2. Увеличить до 3 лет срок специальных кредитов на выплату заработной платы со став-

кой 0% для всех предприятий пострадавших отраслей. 

 

3.1 Мероприятия государственного контроля (надзора) 

 

3.1. Первоначальный период: Введение на Период действия мер моратория на проведе-

ние мероприятий государственного контроля (надзора), муниципального контроля, кроме 

мер контроля (надзора), непосредственно связанных с фактами причинением вреда жизни, 

здоровью граждан, возникновением чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и мерами санитарно-эпидемиологического характера, применяемыми исключи-

тельно в связи с пандемией вируса COVID-19. 

 

3.2 Меры, связанные с лицензированными видами деятельности 

 

3.2. Первоначальный период: Продление срока действия лицензий на виды деятельности, 

в отношении которых установлено обязательное лицензирование и срок действия которых 

истекает в Период действия мер, на весь Период действия мер без оплаты госпошлины и 

проведения мер проверки, оценки и контроля. 

 

4.1 Иные меры 

 

4.1.1. Запрет нормотворческих инициатив, предусматривающих увеличение финансовой 

и/или административной нагрузки. 

Первоначальный период: Введение запрета на Период действия мер инициирования и рас-

смотрения, в том числе - дальнейшего, любыми органами власти и управления любых нор-

мотворческих инициатив, предусматривающих какое-либо увеличение финансовой и/или 

административной нагрузки и/или каких-либо дополнительных новых норм, требований и 

правил, в частности: 

 

4.1.2. Снятие с рассмотрения проекта Федерального закона «О внесении изменений в ча-

сти первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации (в части включения от-

дельных неналоговых платежей в Налоговый кодекс Российской Федерации)». 

 

4.1.3. Отказ от введения гостиничного сбора. 

 

4.1.4. Отмена курортного сбора в Период действия мер. 

 

4.2 Регуляторная гильотина 

 

4.2. Для пострадавших отраслей ускорение процесса проведения «регуляторной» гиль-

отины. 
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5.1 Меры п поддержке финансовой стабильности 

 

Первоначальный и последующие периоды: 

5.1.1 Поручить ЦБ выработать комплекс мер по обеспечению льготного рефинансирования 

и реструктурирования кредитов в указанных отраслях; 

5.1.2. Не применять пени, штрафы и санкции за нарушение действующих ковенант; 

5.1.3. Ограничить максимальную ставку кредитования 8%; 

5.1.4. Предоставить каникулы по выплате процентов, погашению основного долга и вы-

полнения ковенант по кредитным договорам; 

5.1.5. Временно снизить и унифицировать ставки эквайринга по нижнему значению. 

 

6.1 Дополнительные меры 

 

6.1.1 Первоначальный период: Для гостиничного хозяйства продление срока действия сви-

детельств о присвоении гостиницам определённой категории, срок действия которых ис-

текает в Период действия мер, на весь Период действия мер без проведения новой класси-

фикации. 

 

6.1.2. Включить в список пострадавших отраслей сферу восстановительной медицины, фи-

зиотерапии, медицинской и эстетической косметологии (СПА). Код ОКВЭД: 86.90, 

86.90.2, 86.90.4, 80.90.9   

 

6.1.3. Для всех типов организаций, ИП осуществляющих свою деятельность в пострадав-

ших отраслях установить на время действия карантина нулевую процентную ставку по вы-

данным кредитам, отложить выплату долгов, тела кредита на срок до полугода после окон-

чания карантина. 

 

6.1.4.  Работникам субъектов предпринимательства, разрешить приостановить выплаты по 

ипотечным и иным кредитам на срок до 18 месяцев. 

 

6.1.5 Ввести мораторий на обращение со стороны ОИВ исков о банкротстве юр. лиц до 

01.09.2020г. 

 

6.1.6.  Произвести возмещение потерь по государственным контрактам, которые были пре-

кращены вследствие издания актов Правительства РФ и Правительства субъектов РФ в 

полном объеме. 

 

6.1.7 Первоначальный и последующие периоды: 

Установить пониженные коэффициенты ставок налогов для предприятий, осуществляю-

щих деятельность на специальных налоговых режимах и ИП: УСН «доходы-расходы» –

5%, УСН «доходы» –1%. 

 

6.1.8.  Отменить плату за парковку в г. Москве и других городах, и субъектах РФ. 

 



12 
 

6.1.9. Заморозить платежи по выкупу помещений субъектами МСП, приобретенных в рам-

ках Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ, а также ввести мораторий на судебные 

иски к субъектам МСП, связанные с просроченными платежами по договорам купли-про-

дажи в рамках 159-ФЗ, провести реструктуризацию просроченных платежей, в том числе 

с заключением дополнительных и мировых соглашений по судебным процессам, находя-

щимся в производстве, в соответствии с требованиями подпункта "а" пункта 1 закона. 

 

6.1.10. Внесение изменений в Указ Мэра Москвы от 26 марта 2020 г. № 31-УМ), в части 

приостановления деятельности торгово-развлекательных центров, за исключением при-

остановления деятельности в таких центрах: аптек, специализированных объектов рознич-

ной торговли, реализующих зоотовары и продовольственные товары первой необходимо-

сти, аналогично по другим городам РФ. 

 

6.1.11. Во всех случаях переноса мероприятий, временно приостановленных местными ор-

ганами власти на период действия обстоятельств непреодолимой силы, а также мероприя-

тий, невозможность проведения которых образовалась в следствие данных ограничений, 

оперативно разрешить организаторам осуществлять обмен билетов на новые даты пере-

носа этих мероприятий вместо возврата денежных средств, тем самым перенести фактиче-

ское право на возврат билетов Зрителем с 10 дней, обусловленных ныне действующим Фе-

деральном законе №193-ФЗ от 18.07.2019 года «О внесении изменений в Закон Российской 

Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» на период до 12 

месяцев после даты переноса этих мероприятий с момента отмены мер ЧС, введенных Пра-

вительством или иными органами исполнительной власти на соответствующей террито-

рии, по предотвращению распространения коронавирусной инфекции нового типа (2019-

nCoV); 

 

6.1.12. В случае невозможности переноса мероприятий в этот период, для возврата в пол-

ном объеме денежных средств Зрителям оказать организаторам финансовую помощь, 

предоставив субсидии в размере документально подтвержденных невозвратных затрат, 

возникших по причине запрета на проведение мероприятий. 

 

6.1.13. Разработать механизм компенсации подтвержденных невозвратных убытков, свя-

занных с организацией отменённых или переносимых на более поздний срок мероприятий 

по причине их отмены в связи с распространением КВ инфекции и обеспечить возмож-

ность субсидирования или льготного кредитования предприятий отрасли для возможности 

возобновления их деятельности после окончания периода действия мер повышенной го-

товности. 

 

6.1.14. Поручить ЦБ разработать меры поддержки Арендодателей с точки зрения обслужи-

вания ими действующих кредитов. 

 

6.1.15. Ввести мораторий на немедленные возвраты средств по обязательствам субъектов 

предпринимательства перед клиентами (авансовые платежи, депозиты, нереализованные 

услуги) на время карантина и на 120 дней даты отмены ограничений.  
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6.1.16.  Дополнить список ОКВЭДами: 93.13, 56.29 Ранее был указан ОКВЭД 93. Детали-

зировать и указать в том числе 93.21. 

Ранее был указан ОКВЭД 90. Детализировать и указать в том числе 90.01, 90.03, 93.2, 

79.90.31 

Указать что ОКВЭДы могут быть указаны как в основном, так и в дополнительном виде 

деятельности и включить в список франчайзинговую деятельность. 
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Приложение № 2 

Отрасли, которые пострадают больше всего. Прогноз. 

 

№ Отрасль Статистика Прогноз Описание ситуации 

1.  Общепит 177 700, из которых 

86 000 рестораны, 

кафе, бары 

1,2 – 1,3 млн. занято 

13,5 млн. м2 арендных 

площадей 

700 000 чело-

век стоят на 

сокращение 

Только за последнюю неделю выручка 

ресторанов и кафе упала от 50 до 80%, и 

эта негативная тенденция продолжает 

нарастать.  

Банкротства пройдут двумя волнами: 

период каникул – 30-40% 

на выходе - до 70 % от общей числен-

ности компаний в случае отсутствия 

моратория на: 

- арендные платежи на период ограни-

чений (обязательств на выходе при 

ограничениях 3-4 месяца – более 18 

млрд. руб.) 

- субсидий на заработную плату – 60 

млрд. рублей. 

 

2.  Фитнес инду-

стрия 

13 000 фитнес-объек-

тов,  

768 000 занято 

3 млн. м2 арендных 

платежей. 

До 600 000 че-

ловек под 

угрозой сокра-

щения 

Падение объемов продаж в апреле до 

98%  

Прогнозный расчет банкротств до 70 % 

Банкротства пройдут двумя волнами: 

период каникул – 30-40% 

на выходе - до 70 % от общей числен-

ности компаний в случае отсутствия 

моратория на: 

- арендные платежи на период ограни-

чений (обязательств на выходе – более 

9 млрд. руб.) 

- моратория на немедленные возвраты 

средств по авансам, депозитам, нереа-

лизованным услугам на время каран-

тина и на 120 дней после (обязательств 

в случае банкротства – 40 млрд. руб-

лей) 

- субсидий на заработную плату – 9,8 

млрд. рублей за второй квартал 2020 

 

3.  Туризм Туроператоры и ту-

рагентства - примерно 

250 тыс. человек.  

200 000 чело-

век под угро-

зой сокраще-

ния 

 

Туроператоры и турагентства 90% пе-

решли в режим оптимизации. С апреля 

начинается сокращение персонала 

 

4.  Гостиницы Количество сертифи-

цированных коллек-

тивных средств разме-

щения в РФ - 27 291  

750 000  чело-

век под угро-

зой сокраще-

ния. 

Падение объемов продаж в марте 2020 

- минус 65%, в апреле и далее  - 85% 

Ожидание банкротств – 60%  

С апреля сокращение персонала 
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шт. (всего 40231 объ-

ект) 

2. Объем гостинич-

ного рынка в РФ - 630 

млрд. ₽ 

3. Количество гостей, 

чел в год - 65 млн.  

4. Количество занятых 

в отрасли - 1.09 млн 

чел 

5. Налоги всего в год - 

165 млрд  

 

5.  Бьюти отрасль  Количество объектов 

Около 115,000 

Количество занятых 

около 0,4 млн. чело-

век (парикмахеры / 

визажисты / мани-

кюрши / массажисты 

/швейники, эстетисты, 

косметологи) 

Около 80-90% 

перейдут на 

надомную ра-

боту  

Угроза сокра-

щения – 

300 000 чело-

век 

Сокращение объемов, 90%, возвраще-

ние к черной занятости и надомниче-

ству.  

6.  Спа-объекты Отели, салоны, косме-

тическая медицина, 

восстановительная 

медицина, физиотера-

пия и пр. 

Количество объектов 

– 6300, 

Сотрудников всего: 

168,6 тыс. (СПА – 

81 тыс.; 

поставщики СПА – 

87,5 тыс.) 

 

Угроза сокра-

щения – 

150 000 чело-

век 

Угроза банкротств в первом квартале – 

80% 

7.  Магазины бес-

пошлинной 

торговли 

Всего 243 магазина 

5 000 рабочих мест 

Сокращения 

90%-100% 

4000 человек 

Полное закрытие, сейчас закрыто 230 

магазинов 

8.  Транспорт 607 300 субъектов 

МСП Примерно 

1 500 000 человек 

Угроза сокра-

щения  

750 000 чело-

век. 

Снижение пассажиропотока на 30% 

9.  Ночные клубы 

(дискотеки) и 

иные анало-

гичные объ-

екты, киноте-

атры (кино-

залы), детские 

игровые ком-

наты и детские 

развлекатель-

ные центры, 

иные развлека-

27 800 субъектов 

МСП более 57 000 

чел.  

Сокращения 

90%-100% 

50 000 чело-

век 

Паралич отрасли в ближайшее время 
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тельные и до-

суговые заведе-

ния. 

10.  Индустрия по 

организации 

массовых спор-

тивных меро-

приятий 

2250 человек, более 

450 000 участников, 

375 мероприятий (ве-

лопробеги, марафоны 

и тп.) 

Падение 

рынка 100% 

Увольнение 

2000 человек 

Объем банкротств – 75 – 90% 

 

 

Совокупный объем занятых по отраслям, максимально пострадавших, в том числе в результате 

мер по предупреждению распространения коронавирусной инфекции – более 6 млн человек 

Увольнение/сокращение (прогноз) – более 5 млн. человек 

Банкротств – более 70% организаций перечисленных выше отраслей. 

Совокупный объем налоговых отчислений в бюджет – 1,2 трлн. рублей в год. 

 

 

 

  


